ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Болотное 07 августа 2017 года 

Болотнинский районный суд Новосибирской области в составе: 

председательствующего - судьи Баланова О.В.,

секретаря с/з Тибановой А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Огнева Н.Р.,

подсудимого ФИО1, защитника Миничихина И.В.,

представителя потерпевшего (МКП «Баратаевское ЖКХ») ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ГОЛУБЬ ФИО10, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> судимости не имеющего, мера пресечения не избиралась, копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ между Администрацией Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области в лице главы администрации ФИО3 (работодателя), действующего на основании Устава Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, и гражданином Голубь ФИО11 (работником), был заключен трудовой договор №, утвержденный постановлением администрации Баратаевского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого Голубь ФИО12 был принят на работу, на должность директора Муниципального унитарного предприятия «Дирекция единого заказчика жилищно-коммунальных услуг» Баратаевского муниципального образования Болотнинского района Новосибирской области.

Согласно распоряжению №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, гражданин ФИО1 был назначен на должность директора МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, которое было образовано путем изменения вида муниципального унитарного предприятия (МУП «ДЭЗЖКУ» Баратаевского муниципального образования Болотнинского района Новосибирской области зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ) на муниципальное казенное предприятие (МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области) на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ главы Муниципального образования Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, который является собственником имущества предприятия. 

Этим же постановлением за муниципальным казенным предприятием «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельского совета Болотнинского района Новосибирской области на праве оперативного управления было закреплено и передано часть имущества Баратаевского сельского совета Болотнинского района Новосибирской области, которое оно использует в своей хозяйственной деятельности. 

В соответствии с Уставом муниципального казенного предприятия «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области» (далее - МКП «Баратаевское ЖКХ»), трудовым договором и должностными инструкциями, регламентирующими деятельность директора МКП «Баратаевское ЖКХ» и наделяющими его правом как руководителя, выполнять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, директор МКП «Баратаевское ЖКХ» ФИО1 был обязан нести полную ответственность за деятельность предприятия, состояние вверенных ему материально-технических и денежных средств и ресурсов. 

Согласно положениям трудового договора, ФИО1, как директор предприятия является единоличным исполнительным органом предприятия, действует на основе единоначалия и подчинен работодателю в пределах, установленных законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, Уставом предприятия и трудовым договором, он организует работу предприятия, действует без доверенности от имени предприятия, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за её пределами, распоряжается имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, муниципальными правовыми актами Баратаевского сельсовета 

<

адрес>, открывает в банках расчетные и другие счета, он вправе применять к работникам меры дисциплинарного взыскания, в переделах своей компетенции издает приказы, распоряжения, он как директор дает указания, обязательные для всех работников предприятия, утверждает положения о представительствах и филиалах и т.д. 

Как директор предприятия ФИО1 был обязан добросовестно и разумно руководить предприятием, обеспечивать выполнение установленных для предприятия основных экономических показателей и осуществлять иные полномочия, отнесенные федеральным и областным законодательством, Уставом предприятия и своим трудовым договором к его компетенции, обеспечивать использование имущества предприятия, в том числе недвижимого, по целевому назначению в соответствии с видами деятельности предприятия, установленными уставом МКП «Баратаевское ЖКХ», а также использовать по целевому назначению выделенные предприятию средства. Согласно действующей редакции Трудового договора, директор (ФИО1) несет в установленном законом порядке ответственность за убытки, причиненные унитарному предприятию его виновными действиями (бездействием), в том числе в случае утраты имущества предприятия. 

Кроме того, согласно действующей Должностной инструкции руководителя МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, ФИО1 является должностным лицом, а именно директором МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета, то есть лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями в МКП «Баратаевское ЖКХ», который, обязан обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативно - правовых актов Российской Федерации, Устава Новосибирской области, Устава МКП «Баратаевское ЖКХ». 

Исполняя обязанности директора МКП «Баратаевское ЖКХ», ФИО1, с использованием служебного положения, путем получения и расходования, выразившегося в противоправных действиях, связанных с тратой вверенных ему денежных средств, против воли собственника, похитил вверенные ему денежные средства в сумме 6450 рублей, принадлежащие МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, злоупотребляя доверием, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, исполняющего обязанности директора МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, в то время, когда он находился в магазине «Домовой» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение хищения, путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, полученных им в подотчет ДД.ММ.ГГГГ для приобретения товарно-материальных средств для нужд предприятия, по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ из кассы МКП «Баратаевское ЖКХ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, выразившийся в безвозмездном изъятии и противоправном обращении вверенных ему денежных средств в свою пользу, против воли собственника. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, исполняя обязанности директора МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевскаого сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, используя свое служебное положение, являясь материально - ответственным лицом, правомерно владея и имея полномочия по распоряжению имуществом, принадлежащим МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение вверенных ему денежных средств, путем присвоения, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, против воли собственника, заведомо зная, что денежные средства МКП «Баратаевское ЖКХ» он не имеет права обращать в свою пользу, с использованием своего служебного положения, похитил вверенные ему денежные средства в размере 6450 рублей, путем установления над ними незаконного владения, забрал деньги себе. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ директор МКП «Баратаевское ЖКХ» ФИО1, при составлении авансового отчета б/н от ДД.ММ.ГГГГ, злоупотребив доверием учредителя и бухгалтера предприятия, предоставил в бухгалтерию МКП «Баратаевское ЖКХ» фиктивный товарный чек ИП «ФИО6» от ДД.ММ.ГГГГ, который он изготовил самостоятельно, на якобы приобретенный в магазине «Домовой» бензотример стоимостью 6450 рублей 00 копеек, а похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Своими действиями Голубь ФИО13 причинил МКП «Баратаевское ЖКХ» Баратаевского сельсовета 

<

адрес> материальный ущерб на сумму 6450 рублей. Ущерб возмещен полностью.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 160 ч.3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием служебного положения. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Защитник Миничихин И.В. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, подсудимому разъяснялись последствия удовлетворения указанного ходатайства.

Государственный обвинитель Огнев Н.Р., представитель потерпевшего ФИО3 также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние наказание на исправление подсудимого, условия его жизни и членов его семьи, состояние здоровья, его материальное положение и данные о его личности (имеет постоянное место жительства и работы, женат, на учете у психиатра или нарколога не состоит, исключительно положительно характеризуется администрацией Баратевского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, является пенсионером по возрасту). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются активное способствование расследования преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба (пункты «и»,«к» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Кроме того, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: раскаяние подсудимого, полное признание своей вины, положительные характеристики по месту жительства. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ст. 15 ч.6 УК РФ или применения правил ст.64 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение его целей. 

Тем не менее, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, мнение представителя потерпевшего - суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, назначив такое наказание условно, с установлением испытательного срока. 

По этим же основаниям суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа. 

Процессуальные издержки-расходы по оплате услуг адвоката Миничихина И.В. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ГОЛУБЬ ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

В период испытательного срока возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган. 

Мера пресечения осужденному не избиралась. 

Процессуальные издержки по делу - расходы по оплате услуг адвоката Миничихина И.В. в сумме 1320 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественные доказательства: товарный чек 

<

данные изъяты>», авансовый отчет, кассовый ордер - хранить в материалах дела. 

Настоящий приговор может быть обжалован, на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Председательствующий: _______________ /О.В. Баланов/